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Prove INVALSI 2023

La restituzione dei propri risultati a tutte le singole classi 
interessate dalle prove ha l’obiettivo di stimolare quei processi 
di autovalutazione a fini di miglioramento che sono alla base 
del Sistema Nazionale di Valutazione (SNV). Anche quest’anno 
le prove CB, che comprendevano italiano matematica inglese 
reading e listening, hanno annullato il rischio cheating poiché 
basate su una differente sequenza per ogni studente. Le prove 
si sono svolte nel mese di aprile e il loro risultato non è più 
stato determinante per il voto in uscita dei ragazzi. È 
indicativo il fatto che i risultati ottenuti siano, per la scuola 
secondaria molto aderenti con i voti di uscita. Questo indica 
una certa aderenza sul sistema di valutazione di Istituto 
rispetto alla valutazione effettuata da Invalsi



Anno 
scolastico

ALVARO 
GOBETTI

PIEMONTE NORD 
OVEST 

ITALIA

2018-19 209,6 203 203,3 199,1

2020-21 208,4 203,1 198,6 196,2

2021-22 202,1 199,6 201 196,6

2022-23 209,0 199 200,3 196,6

Punteggi generali 

Italiano

2022/2023
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Alvaro Gobetti Piemonte Nord ovest Italia



Italiano - Distribuzione degli studenti per livelli di apprendimento 

Istituzione scolastica nel suo complesso

Percentuale 
studenti livello 1
LIVELLO BASSO

Percentuale 
studenti livello 2
LIVELLO MEDIO 

BASSO

Percentuale 
studenti livello 3
LIVELLO MEDIO

Percentuale 
studenti livello 4
LIVELLO MEDIO-

ALTO

Percentuale 
studenti livello 5

LIVELLO ALTO

Alvaro/
Gobetti 13 (9,2%) 20 (14,2%) 44 (31,2%) 41 (29,1%) 23 (16,3%)

PIEMONTE 13,0% 23,1% 29,6% 22,9% 11,4%

Nord Ovest 12,3% 22,3% 29,5% 24,0% 11,9%

Italia 14,6% 23,9% 29,3% 22,1% 10,1%



Anno 
scolastico

Esiti degli 
studenti

nella stessa 
scala del
rapporto 
nazionale 

Percentuale 
studenti

a livello 1

Percentuale 
studenti

a livello 2

Percentuale 
studenti

a livello 3

Percentuale 
studenti

a livello 4

Percentuale 
studenti

a livello 5

2018-19 209,6 8,3% 18,3% 25,0% 30,8% 17,5%

2020-21 208,4 9,5% 18,9% 29,7% 24,3% 17,6%

2021-22 202,1 11,0% 20,4% 32,9% 19,7% 16,1%

2022-23 209,0 9,2% 14,2% 31,2% 29,1% 16,3%

Italiano - Andamento negli ultimi anni scolastici 



Anno 
scolastico

ALVARO
GOBETTI

PIEMONTE NORD 
OVEST

ITALIA

2018-19 216,3 204,4 206,6 200,1

2020-21 204,2 199,4 197,7 193,1

2021-22 203,9 198,9 201,3 194,2

2022-23 209,2 198,1 200,5 193,9

Punteggi generali Matematica

2022/2023
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Alvaro Gobetti Italia nord ovest Piemonte



Anno 
scolastico

Esiti degli 
studenti

nella stessa 
scala del
rapporto 
nazionale 

Percentuale 
studenti

a livello 1

Percentuale 
studenti

a livello 2

Percentuale 
studenti

a livello 3

Percentuale 
studenti

a livello 4

Percentuale 
studenti

a livello 5

2018-19 216,3 8,3% 15,0% 27,5% 19,2% 30,0%

2020-21 204,2 14,1% 19,5% 26,9% 20,1% 19,5%

2021-22 203,9 15,3% 19,7% 22,6% 21,9% 20,4%

2022-23 209,2 9,2% 22,7% 24,1% 24,8% 19,2%

Matematica - Andamento negli ultimi anni scolastici 



Valutazione complessiva delle prove di italiano e matematica
in relazione al livello degli studenti

TOIC8B3004 Scuola Secondaria di Primo Grado Prova Nazionale 2023

Italiano/Matematica  

Istituzione scolastica nel suo complesso

Istituzione scolastica

Prova di Italiano

Percentuale 
studenti 
livello 1

Percentuale 
studenti 
livello 2

Percentuale 
studenti 
livello 3

Percentuale 
studenti 
livello 4

Percentuale 
studenti 
livello 5

Prova di Matematica

Percentuale studenti
livello 1 4,3% 2,8% 2,1% 0,0% 0,0%

Percentuale studenti
livello 2 4,3% 5,7% 12,1% 0,7% 0,0%

Percentuale studenti
livello 3 0,7% 5,7% 6,4% 9,9% 1,4%

Percentuale studenti
livello 4 0,0% 0,0% 9,2% 10,6% 5,0%

Percentuale studenti
livello 5 0,0% 0,0% 1,4% 7,8% 9,9%



Anno 
scolastico

ALVARO
GOBETTI

PIEMONTE NORD 
OVEST

ITALIA

2018-19 205,8 207,7 209,6 203,3

2020-21 208,9 208,4 209,4 203,3

2021-22 209,2 209,4 213,3 206,7

2022-23 217,4 211,9 215,7 209,9

Punteggi generali Inglese Reading
2022/2023
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Alvaro Gobetti Piemonte nord ovest Italia



Anno scolastico

Esiti degli 
studenti

nella stessa 
scala del
rapporto 
nazionale 

Percentuale 
studenti

a livello Pre-A1

Percentuale 
studenti

a livello A1

Percentuale 
studenti

a livello A2

2018-19 205,8 3,4% 16,1% 80,5%

2020-21 208,9 2,7% 12,8% 84,6%

2021-22 209,2 4,4% 17,5% 78,1%

2022-23 217,4 4,3% 12,1% 83,7%

Inglese Reading- Andamento negli ultimi anni scolastici 



Inglese Reading - Distribuzione degli studenti per livelli di apprendimento 

Istituzione scolastica nel suo complesso

Percentuale studenti 
livello 
PRE A1

Percentuale studenti 
LIVELLO A1

Percentuale studenti 
LIVELLO A2

Alvaro/
Gobetti

6 (4,3%) 17 (12,1%) 118 (83,7%)

PIEMONTE 2,7% 14,4% 83,0%

Nord Ovest 2,2% 12,5% 85,3%

Italia 3,6% 16,0% 80,5%



Anno 
scolastico

ALVARO 
GOBETTI

PIEMONTE NORD 
OVEST

ITALIA

2018-19 200,8 205,7 209,4 201,6

2020-21 205,5 205,9 210,9 201,7

2021-22 209,9 209,7 214,8 205,9

2022-23 217 213 217,7 209,2

Punteggi generali 

Inglese Listening

2022/2023
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Alvaro Gobetti Piemonte nord ovest Italia



Anno scolastico

Esiti degli 
studenti

nella stessa 
scala del
rapporto 
nazionale 

Percentuale 
studenti

a livello Pre-A1

Percentuale 
studenti

a livello A1

Percentuale 
studenti

a livello A2

2018-19 200,8 1,7% 33,9% 64,4%

2020-21 205,5 2,0% 36,2% 61,7%

2021-22 209,9 0,7% 34,3% 65,0%

2022-23 217,0 1,4% 27,7% 70,9%

Inglese Listening- Andamento negli ultimi anni scolastici 



Inglese Listening - Distribuzione degli studenti per livelli di apprendimento 

Istituzione scolastica nel suo complesso

Percentuale studenti livello 
PRE A1

Percentuale studenti 
LIVELLO A1

Percentuale studenti 
LIVELLO A2

Alvaro/
Gobetti

2 (1,4%) 39 (27,7%) 100 (70,9%)

PIEMONTE 1,8% 29,4% 68,9%

Nord Ovest 1,3% 25,4% 73,3%

Italia 3,0% 32,6% 64,4%



Valutazione complessiva delle prove di inglese
in relazione al livello degli studenti

TOIC8B3004 Scuola Secondaria di Primo Grado Prova Nazionale 2023

Reading/Listening

Istituzione scolastica nel suo complesso

Istituzione scolastica

Prova di Listening

Percentuale studenti 
livello pre A1

Percentuale studenti 
livello A1

Percentuale studenti 
livello A2

Prova di Reading

Percentuale studenti
livello Pre-A1 1,4% 2,1% 0,7%

Percentuale studenti
livello A1 0,0% 10,6% 1,4%

Percentuale studenti
livello A2 0,0% 14,9% 68,8%
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